
 

REGIONE PIEMONTE BU48 30/11/2023 
 

Codice A2001C 
D.D. 23 novembre 2023, n. 391 
Programma di cooperazione territoriale europea Interreg V-A Italia Francia (ALCOTRA). 
Piano integrato tematico PITEM Pa.C.E. progetto ''Far conoscere''. Approvazione della bozza 
di convenzione con i soggetti attuatori individuati con DGR 66-6258/2017. CSI Piemonte e 
IIT-CNR.'' Parziale rettifica della DD 509/19 e registrazione della riduzione di impegni  vari 
per Euro 48.132,68. 
 
 

 

ATTO DD 391/A2001C/2023 DEL 23/11/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
OGGETTO:  Programma di cooperazione territoriale europea Interreg V-A Italia Francia 

(ALCOTRA). Piano integrato tematico PITEM Pa.C.E. progetto “Far conoscere”. 
Approvazione della bozza di convenzione con i soggetti attuatori individuati con 
DGR 66-6258/2017. CSI Piemonte e IIT-CNR.” Parziale rettifica della DD 509/19 e 
registrazione della riduzione di impegni vari per Euro 48.132,68. 
 

Vista la determinazione n. 509/A2001A del 03/09/2019 “ Programma di cooperazione territoriale 
europea Interreg V-A Italia Francia (ALCOTRA). Piano integrato tematico PITEM Pa.C.E. progetto 
“Far conoscere”. Approvazione della bozza di convenzione con i soggetti attuatori individuati con 
DGR 66-6258/2017 CSI Piemonte eIIT-CNR. Modifica della Determina 509/A2001A del 
03/09/2019.  
 
Considerato che con la determinazione sopra citata veniva avviato il progetto “Far conoscere” che 
prevede la creazione di strumenti digitali e lo sviluppo del relativo settore economico 
dell’innovazione nel campo della diffusione della conoscenza e della fruizione turistica dei 
patrimoni degli archivi, delle biblioteche e delle banche dati nell’area storica transfrontaliera. 
Considerato che come soggetti attuatori sono stati individuati il CSI Piemonte (P:IVA 
01995120019) e l’Istituto di Informatica e Telematica del CNR (cod.fisc. 80054330586). 
Considerato che come previsto dalla Guida di attuazione del Programma di cooperazione territoriale 
europea Interreg V A Italia _ Francia (Alcotra) la quota di finanziamento di 450.000,00 euro 
proviene per l’85% da fondi FESR, che vengono versati al beneficiario attraverso il capofila del 
progetto, ovvero la Ville de Nice e per il 15% dall’ Agenzia per la Coesione Territoriale, alla quale il 
beneficiario fa richiesta per ottenere la quota di cofinanziamento pubblico nazionale prevista per i 
progetti Alcotra 2014 – 2020. L’Agenzia è sotto la diretta vigilanza del Presidente del Consiglio dei 
Ministri, istituita nel 2014 (art.10 del D.L. n. 101/2013), ad essa è affidata l’azione di 
programmazione, coordinamento, sorveglianza e sostegno della politica di coesione; 
Verificato che nell’ambito della succitata determinazione sono state accertate risorse di parte statale 
a valere sul capitolo 29102 “Assegnazione di fondi per l’attuazione del progetto Far conoscere 
nell’ambito del programma PITEM PA.CE (Alcotra Italia Francia) quota Stato” sulle annualità del 
bilancio 2019 2020 e 2021 indicando erroneamente quale soggetto versante Ville de Nice anziché 



 

Agenzia della Coesione Territoriale. 
Ritenuto pertanto, necessario procedere alla presa d’atto dell’errore materiale e correggere quindi la 
determina n. 509/A2001A del 03/09/2019 in ordine all’accertamento di entrata n. 1082/2023 a 
valere sul capitolo 29102 sostituendo il soggetto Ville de Nice (cod. versante 355778) con Agenzia 
della Coesione Territoriale (codice versante 314235). 
Considerato altresi che, a seguito della trasmissione del certificato finale redatto dal controllore di 
Primo Livello, in relazione al rendiconto finale presentato dalla Regione Piemonte, si verifica una 
economia di spesa complessiva di € 48.132,68 così ripartita: 

• CSI - economia di spesa € 37.430,65 (a fronte di una spesa di € 343.623,80), di cui euro 
31.816,05 relativi alla quota FESR (pari all’85%) ed euro 5.614,60 relativi alla quota Stato 
(pari all’15%); 

• CNR - economia di spesa € 10.702,03 (a fronte di una spesa di € 58.243,52) di cui euro 
9.096,73 relativi alla quota FESR (pari all’85%) ed euro 1.605,30 (pari all’15%) relativi alla 
quota Stato. 

Ritenuto necessario registrare la suddetta economia di spesa di complessivi euro 48.132,68 sui 
seguenti impegni registrati con dd 509/2019 a favore del CSI e Istituto di informatica telematica del 
CNR: 

• n. 8866/23 (vincolato ad accertamento 1147/23) – capitolo 178190, riduzione di Euro 
31.816,05, rideterminando l’impegno da € 68.542,29 a € 36.726,24; 

• n. 7997/23 (vincolato ad accertamento 1082/2023) – capitolo 178192, riduzione di Euro 
5.614,60, rideterminando l’impegno da € 21.908,17 a € 16.293,57; 

• n. 7998/23 (vincolato ad accertamento 1083/23) – capitolo 144410, riduzione di Euro 9.096,73 
rideterminando l’importo da € 32.253,72 a € 23.156,99; 

• n. 7999/23 (vincolato ad accertamento 1082/23) – capitolo 144412 riduzione di Euro 1.605,30 
rideterminando l’importo da € 5.691,83 a € 4.086,53; 

Contestualmente procedere alla rideterminazione mediante decremento degli accertamenti di 
seguito specificati: 

• di Euro 31.816,05 relativi all’accertamento 1147/23 – capitolo 29100, rideterminando 
l’importo in Euro 44.255,56; 

• di Euro 7.219,90 relativi all’accertamento 1082/23, – capitolo 29102, rideterminando l’importo 
in Euro 20.380,10; 

• di Euro 9.096,73 relativi all’accertamento 1083/23, – capitolo 29100, rideterminando l’importo 
in Euro 147.303,27. 

Dato atto che: 
 
- la transazione elementare dei movimenti contabili è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013”; 
 
- sono rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari”. 
 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs 118/2011 e s.m .i; 
Precisato di individuare, nel firmatario del presente provvedimento il dirigente del settore 
Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali Gabriella Serratrice, il 
Responsabile del procedimento. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 



 

del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14.06.2021.  
 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge statutaria 4.3.2005, n. 1, "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), articoli 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• la legge 7.8.1990, n. 241, come da ultimo modificata dalla legge 11.2.2005, n. 15 
(Modifiche e integrazioni alla legge 7 agosto 1990 n. 241 concernenti norme generali 
sull'azione amministrativa) e dalla legge 14.5.2005, n. 80 (Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 14.3.2005, n. 35) e la corrispondente Legge regionale n. 
14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• il D.Lgs. 97/2016 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6.11.2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche"; 

• il D.Lgs 14.3.2013, n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• il D.Lgs 30.3.2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i., in particolare gli articoli 4 "Indirizzo politico 
amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 
"Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• la legge regionale 28.7.2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• la legge regionale 1.8.2018 n. 11 "Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 (Ordinamento contabile della Regione Piemonte); 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento 
regionale di contabilità della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 
dicembre 2021, n. 18/R. Approvazione"; 

• la legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 (Bilancio di previsione finanziario 2023-2025); 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 1-6763 del 27 aprile 2023 recante "Legge 
regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025". 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2023-2025.; 

DETERMINA  
per le motivazioni di cui in premessa che integralmente si richiamano: 
 
- di rettificare l’accertamento di entrata 1082/2023 (di Euro 27.600,00) di cui alla determinazione n. 



 

509/A2001A del 03/09/2019, individuando correttamente l’Agenzia della Coesione Territoriale 
(codice versante 314235) quale soggetto debitore rispetto alla quota statale relativa al progetto 
PITEM PA.ce in luogo dell’attuale (cod. versante 355778); 
- di registrare l’economia di spesa di complessivi euro 48.132,68 sui seguenti impegni registrati con 
DD 509/2019 a favore del CSI e Istituto di informatica telematica del CNR: 
 

• n. 8866/23 (vincolato ad accertamento 1147/23) – capitolo 178190, riduzione di Euro 
31.816,05, rideterminando l’impegno da € 68.542,29 a € 36.726,24; 

• n. 7997/23 (vincolato ad accertamento 1082/2023) – capitolo 178192, riduzione di Euro 
5.614,60, rideterminando l’impegno da € 21.908,17 a € 16.293,57; 

• n. 7998/23 (vincolato ad accertamento 1083/23) – capitolo 144410, riduzione di Euro 9.096,73 
rideterminando l’importo da € 32.253,72 a € 23.156,99; 

• n. 7999/23 (vincolato ad accertamento 1082/23) – capitolo 144412 riduzione di Euro 1.605,30 
rideterminando l’importo da € 5.691,83 a € 4.086,53; 

 
e contestualmente procedere alla rideterminazione mediante decremento degli accertamenti di 
seguito specificati: 

 
• di Euro 31.816,05 relativi all’accertamento 1147/23 – capitolo 29100, rideterminando 

l’importo in Euro 44.255,56; 
• di Euro 7.219,90 relativi all’accertamento 1082/23, – capitolo 29102, rideterminando l’importo 

in Euro 20.380,10; 
• di Euro 9.096,73 relativi all’accertamento 1083/23, – capitolo 29100, rideterminando l’importo 

in Euro 147.303,27. 
 

- di dare atto che la transazione elementare dei movimenti contabili è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
La presente determinazione, sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 26, comma 2 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e nei termini 
previsti dalla normativa vigente. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
“Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 391/A2001C/2023  DEL 23/11/2023

Modifica N.: 2023/7997/1 dell'impegno 2023/7997
Descrizione: PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA INTERREG V-A 
ITALIA FRANCIA (ALCOTRA). PIANO INTEGRATO TEMATICO PITEM PA.C.E. PROGETTO "FAR
CONOSCERE". APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI CONVENZIONE CON I SOGGETTI 
ATTUATORI INDIVIDUATI CON DGR 66-6258/2017 CSI PIEMONTE EIIT-CNR." PARZIALE 
RETTIFICA DELLA D 509-19 E REGISTRAZIONE DELLA RIDUZIONE DI IMPEGNI VARI PER 
EURO 48.132,68
Importo riduzione/aumento (€): -5.614,60
Importo iniziale (€): 21.908,17
Importo finale (€): 16.293,57
Cap.: 178192 / 2023 - ATTUAZIONE DEL PROGETTO "FAR CONOSCERE", NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA PITEM "Pa.C.E." (ALCOTRA ITALIA-FRANCIA) - TRASFERIMENTI CORRENTI A 
IMPRESE CONTROLLATE - QUOTA STATO
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J12I19000130006
Soggetto: Cod. 12655
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.01.001 - Trasferimenti correnti a imprese controllate
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma: Cod. 0501 - Valorizzazione dei beni di interesse storico



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 391/A2001C/2023  DEL 23/11/2023

Modifica N.: 2023/7998/1 dell'impegno 2023/7998
Descrizione: PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA INTERREG V-A 
ITALIA FRANCIA (ALCOTRA). PIANO INTEGRATO TEMATICO PITEM PA.C.E. PROGETTO "FAR
CONOSCERE". APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI CONVENZIONE CON I SOGGETTI 
ATTUATORI INDIVIDUATI CON DGR 66-6258/2017 CSI PIEMONTE EIIT-CNR." PARZIALE 
RETTIFICA DELLA D 509-19 E REGISTRAZIONE DELLA RIDUZIONE DI IMPEGNI VARI PER 
EURO 48.132,68
Importo riduzione/aumento (€): -9.096,73
Importo iniziale (€): 32.253,72
Importo finale (€): 23.156,99
Cap.: 144410 / 2023 - ATTUAZIONE DEL PROGETTO "FAR CONOSCERE", NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA PITEM "Pa.C.E." (ALCOTRA ITALIA-FRANCIA) - TRASFERIMENTI CORRENTI A 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI - QUOTA FESR
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J12I19000130006
Soggetto: Cod. 355714
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.01.013 - Trasferimenti correnti a enti e istituzioni centrali di ricerca e 
Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma: Cod. 0501 - Valorizzazione dei beni di interesse storico



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 391/A2001C/2023  DEL 23/11/2023

Modifica N.: 2023/7999/2 dell'impegno 2023/7999
Descrizione: PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA INTERREG V-A 
ITALIA FRANCIA (ALCOTRA). PIANO INTEGRATO TEMATICO PITEM PA.C.E. PROGETTO "FAR
CONOSCERE". APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI CONVENZIONE CON I SOGGETTI 
ATTUATORI INDIVIDUATI CON DGR 66-6258/2017 CSI PIEMONTE EIIT-CNR." PARZIALE 
RETTIFICA DELLA D 509-19 E REGISTRAZIONE DELLA RIDUZIONE DI IMPEGNI VARI PER 
EURO 48.132,68
Importo riduzione/aumento (€): -1.605,30
Importo iniziale (€): 5.691,83
Importo finale (€): 4.086,53
Cap.: 144412 / 2023 - ATTUAZIONE DEL PROGETTO "FAR CONOSCERE", NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA PITEM "Pa.C.E." (ALCOTRA ITALIA-FRANCIA) - TRASFERIMENTI CORRENTI A 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI - QUOTA STATO
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J12I19000130006
Soggetto: Cod. 355714
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.01.013 - Trasferimenti correnti a enti e istituzioni centrali di ricerca e 
Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma: Cod. 0501 - Valorizzazione dei beni di interesse storico



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 391/A2001C/2023  DEL 23/11/2023

Modifica N.: 2023/8866/1 dell'impegno 2023/8866
Descrizione: PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA INTERREG V-A 
ITALIA FRANCIA (ALCOTRA). PIANO INTEGRATO TEMATICO PITEM PA.C.E. PROGETTO "FAR
CONOSCERE". APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI CONVENZIONE CON I SOGGETTI 
ATTUATORI INDIVIDUATI CON DGR 66-6258/2017 CSI PIEMONTE EIIT-CNR." PARZIALE 
RETTIFICA DELLA D 509-19 E REGISTRAZIONE DELLA RIDUZIONE DI IMPEGNI VARI PER 
EURO 48.132,68
Importo riduzione/aumento (€): -31.816,05
Importo iniziale (€): 68.542,29
Importo finale (€): 36.726,24
Cap.: 178190 / 2023 - ATTUAZIONE DEL PROGETTO "FAR CONOSCERE", NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA PITEM "Pa.C.E." (ALCOTRA ITALIA-FRANCIA) - TRASFERIMENTI CORRENTI A 
IMPRESE CONTROLLATE - QUOTA FESR
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J12I19000130006
Soggetto: Cod. 12655
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.01.001 - Trasferimenti correnti a imprese controllate
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma: Cod. 0501 - Valorizzazione dei beni di interesse storico



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 391/A2001C/2023  DEL 23/11/2023

Modifica N.: 2023/1082/1 dell'accertamento 2023/1082
Descrizione: PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA INTERREG V-A 
ITALIA FRANCIA (ALCOTRA). PIANO INTEGRATO TEMATICO PITEM PA.C.E. PROGETTO "FAR
CONOSCERE". APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI CONVENZIONE CON I SOGGETTI 
ATTUATORI INDIVIDUATI CON DGR 66-6258/2017 CSI PIEMONTE EIIT-CNR." PARZIALE 
RETTIFICA DELLA D 509-19 E REGISTRAZIONE DELLA RIDUZIONE DI IMPEGNI VARI PER 
EURO 48.132,68
Importo (€): 20.380,10
Cap.: 29102 / 2023 - ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "FAR 
CONOSCERE", NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA PITEM "Pa.C.E." (ALCOTRA ITALIA - 
FRANCIA) - QUOTA STATO
Soggetto: Cod. 314235
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 1 - per le entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Modifica N.: 2023/1082/2 dell'accertamento 2023/1082
Descrizione: PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA INTERREG V-A 
ITALIA FRANCIA (ALCOTRA). PIANO INTEGRATO TEMATICO PITEM PA.C.E. PROGETTO "FAR
CONOSCERE". APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI CONVENZIONE CON I SOGGETTI 
ATTUATORI INDIVIDUATI CON DGR 66-6258/2017 CSI PIEMONTE EIIT-CNR." PARZIALE 
RETTIFICA DELLA D 509-19 E REGISTRAZIONE DELLA RIDUZIONE DI IMPEGNI VARI PER 
EURO 48.132,68
Importo riduzione/aumento (€): -7.219,90
Importo iniziale (€): 27.600,00
Importo finale (€): 20.380,10
Cap.: 29102 / 2023 - ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "FAR 
CONOSCERE", NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA PITEM "Pa.C.E." (ALCOTRA ITALIA - 
FRANCIA) - QUOTA STATO
Soggetto: Cod. 314235
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 1 - per le entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 391/A2001C/2023  DEL 23/11/2023

Modifica N.: 2023/1083/2 dell'accertamento 2023/1083
Descrizione: PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA INTERREG V-A 
ITALIA FRANCIA (ALCOTRA). PIANO INTEGRATO TEMATICO PITEM PA.C.E. PROGETTO "FAR
CONOSCERE". APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI CONVENZIONE CON I SOGGETTI 
ATTUATORI INDIVIDUATI CON DGR 66-6258/2017 CSI PIEMONTE EIIT-CNR." PARZIALE 
RETTIFICA DELLA D 509-19 E REGISTRAZIONE DELLA RIDUZIONE DI IMPEGNI VARI PER 
EURO 48.132,68
Importo riduzione/aumento (€): -9.096,73
Importo iniziale (€): 156.400,00
Importo finale (€): 147.303,27
Cap.: 29100 / 2023 - ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "FAR 
CONOSCERE", NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA PITEM "Pa.C.E." (ALCOTRA ITALIA-
FRANCIA) - QUOTA FESR
Soggetto: Cod. 355778
PdC finanziario: Cod. E.2.01.05.01.004 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 1 - per le entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010500 - Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del 
Mondo

Modifica N.: 2023/1147/3 dell'accertamento 2023/1147
Descrizione: APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI CONVENZIONE CON I SOGGETTI ATTUATORI 
INDIVIDUATI CON DGR 66-6258/2017 CSI PIEMONTE EIIT-CNR." PARZIALE RETTIFICA DELLA
D 509-19 E REGISTRAZIONE DELLA RIDUZIONE DI IMPEGNI VARI PER EURO 48.132,68
Importo riduzione/aumento (€): -31.816,05
Importo iniziale (€): 76.071,61
Importo finale (€): 44.255,56
Cap.: 29100 / 2023 - ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "FAR 
CONOSCERE", NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA PITEM "Pa.C.E." (ALCOTRA ITALIA-
FRANCIA) - QUOTA FESR
Soggetto: Cod. 355778
PdC finanziario: Cod. E.2.01.05.01.004 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 1 - per le entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010500 - Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del 
Mondo


